EPIST. XI. *Romam.*

M. ANTONIUS MURETUS S. D.
IVSTO LIPSIО SVО.

NI H I L est aut te amabilius, aut litteris
tuis dulcius, ad quas ego nudiustertius
acceptas statim respondissem, si aut fuisset
plus otij, aut statim responderi tua interfuis-
set. Cum & essem paullò quam soleo occu-
patior, & in vnius diei mora nihil esse in-
commodi viderem, indulsi naturæ meæ, qui
perspectam haberem facilitatem tuæ. Desi-
derio tibi esse mutuam consuetudinem no-
stram, si vis me aperte ac simpliciter loqui,
vt mea

ad 307

vt mea consuetudo fert, & vt nostra summa coniunctio postulat, gaudeo: quodque ipsi mihi admirabile videtur, ex molestia ipsa tua voluptatem capio. Nam neque tu, nisi me valde amares, tam iniquo animo ferres absentiam meam, & mihi nihil iucundius est, quam à te valdè amari. I nunc & dicio verum esse illud Euripideum ἐξ οντὸν ἀλγεῖν: cum duorum qui certè inter se amicissimi sunt, videoas, vni alterius ægritudinem esse iucundam. Cae tamen putes, minus à me sermones tuos requiri, quam à te meos. Hic enim etsi adfluimus omnibus deliciis, planeque Phæacum vitam viuimus, vbi

— ἐν φρεστύν μὲν ἔχει καὶ δῆμον ἀπαντά
Δαιτυμόνες δ' αὐτὰ δέ ωμεντ' ἀπεδίζονται ἀσθετοῦ
Ημενοι ἔξειν, πάρα δὲ πληθεστράπεζαι

Σίτε καὶ πρειῶν, nemo tamen est qui iisdem, quibus nos, studiis delectetur: vt iam verear, cum istuc rediero tamdiu à Musis & à litteris omnibus peregrinatus, ne quis vestrum, quibus adsidue in libris versari licet, mihi illud occinat, Εὐβαρβάρωται χεόνιος ὡν
ἐν βαρβάροις. At tu mi Lipsi, si me audis hominem si non valdè prudentem, certè quidem insigniter amantem tui, obdura, & noli tam citò de Roma relinquenda cogitare. Mihi crede, Iste tibi quondam lātitiam feret la-

comitv

ret labos. Conuentum esse à te Manutium
meum gaudeo, & talem repertum, qualem
ego tibi eum s̄epe descripsoram. Hoc tibi
liquidò confirmare possum, cum virum bo-
num esse, φιλόριαν, & studiosissimum bene-
faciendi quamplurimis. Quare auctor tibi
sum, vt te, quantum potes, insinues in illius
consuetudinem. Cogitabam de eodem oleo
& opera ad Plautum nostrum scribere: sed
aliò vocor. Interea salutabis eum meo no-
mine, &c, vt cœpisti, reddes quotidie tua
consuetudine doctiorem. Cras ad eum scri-
bam. Bene vale mi suauissime Lipsi. Ti-
bure. xii. Kal. Septembr. M. D. LXIX.

EPIST. XII. *Gandam.*

ALEXANDRO RATLONI S. D.

RA RÒ scribis. sed nescio an ideò litteræ
tuæ desiderio ipso cariores. His quidem
postremis fateor me non voluptate solùm
perfusum, sed gaudio: si verbo eo vti nobis
fas in tristitiâ hac rerum. Nam de Antuer-
piâ, quæ monstra audimus? Deus bone,
huccine tandem erupisse tot mensium con-
silia malè sana, malè cocta? O factum à re-
gio iuuene minimè regium! Etsi nobis ad-
huc tenebræ, nec de re totâ satis certis nec
de caus-

de caussâ. Ejusne fraus siue error? an vulgi consternatio & furor? Quiduis enim potius, quam ut perfidiae noua hæc macula inuratur laudatissimæ olim optimæque genti. Sed hæc publica videbit publicus ille Reætor. Tu in re tuâ quid? etiamne fluctuas? sic apparet. atqui statuendum semel aliquid est, cui firmiter inhærescas. Mutatio quidem hæc crebra, & desultorium, ut sic dicam, genus vitæ, non ex vñtu tuo, non ex famâ. Pessimæ, & Græcorum quoque prouerbio damnatae sunt, nutantes & ^{*δίγωλαι} illæ γνώμαι. Litteraria hæc vita & otiosa tranquillitas, quid non habet commodi? Non externa illa fortasse. sed nec terra quæ aurum aut argentum gignit, res alias producit: nec animus, qui se colit & virtutem. Cetera, ille ferè sterilis. Quid tamen præferas huic vni? cui honos; cui salus comes, cui externa & interna quies. Militiam gustasti: & vides quam non ea suauis. Itaque, mi Ratlo, huc redi: & si me audis, in Musæo hoc portu nauim tuam defige & liga semel sacro morsu. Ad circumfusa illa & vana bona si abis, quis finis? iactabere & natabis semper inter cupidinum nouos fluctus. Non enim ratio, sed opinio tibi illas ingeret: cui insitum, variare & pænitere. Ut chamæleon,

^{*Vtrōque}
claudican-
tes senten-
tia.

quo-

Am 2b

quoniam aurâ (yt aiunt) non cibo vescitur, hianti semper est ore: sic illi cupidine, quos ventus inflauit vulgarium opinionum. Hoc volunt, hoc nolunt: hoc hodie spernunt, cras appetunt. & vt resculæ quæ fluminibus innatant, temerè impinguntur in hanc illam- ue partem. Hinc perpes illud tedium in no- bis, & velut nausea omnium rerum. damna- mus parentum & nostra vota; & tam cupidè quæsita quædam deserimus, quâm antè quæ- rebamus.

Certa amittimus, incerta appetimus; atque hoc euenit

In labore atque in dolore ut mors obrepas interim.

exclamat verè meus vates. Ecce ille ad au- lam adspirat, & intravit: rursum fastidit, & beatos censet qui latent. Alius priuatim vicitat: ægredicit, & inuidet purpuratis. pa- riique leuitate togati ad sagum properant, & hi rursum ad togam. Et quis non de La- chesi suâ queritur: reges ipsi de suo regno. Attu inter eos quos Ratio, quos Sapientia firmauit: nec circumagere mihi vulgarium iudiciorum omni vento. Ut Vlysses ille do- nec Leucothea velum ei supposuit, natat ni- grum pontum: sic tu hoc vitæ salum, donec pectus tibi præcinxerit candida illa diua.

Con-

Constantiam dico. quam , audi, admittete, serua.

^{*Hoc mibi}
ex animo
visum optimum consilium.

^{*H' δὲ ἐμοὶ οὐδὲ θυμὸν αἴρει φαίνετο βελή.}
Vale. Lugduni Batauor. x. Kal. Octobr.
∞. IC. LXXXIII.

EPIST. XIII. Brugas.

I A N O L E R N V T I O
meo salutem mitto:

Q V A M recepi iam ipse. Hinc enim iure ordior: & gaudere te iubeo, mi Lernuti ; quia à molestissimo morbo reualui, imò reuixi. Ad fauces Orci destitutus mihi hos menses fuisse videor : ita me oppressiunculae & obstructiunculae illae internæ pessimis adfecerant modis. Et audesne credere? non leue momentum ad valetudinem meam habuerunt & litteræ tuæ , & carmen : illæ amicissimæ , hoc scitissimum. nec fuerit vñquam vt tam pias , tam disertas preces non audiuerit illa Dea, cuius sedem aptè in Fortunatis insulis ponis. Quæ autem illa tam auida parca, quæ vincla inter nos abrumpere non parcat sanctissimi amoris? Quin audi me , & securus animi es:

Di me tuentur, diis pietas mea

Curae est: —

& porro,

& porrò, vt spero, crit. Turbæ apud nos ingravescunt, abiecta spe pacis. quæ vereor, vereor autem? imò spero, vti breui eiificant me ad vos. procul enim futuri videmini ab hoc bellini nimbo: qui imminet prorsum capitibus nostris. Sed quid aīs? Dousane nuper apud vos? nec ad me? ô factum ab amico non amicum! Quod dixerit, subita res fuit, necessarius reditus: nihil audio. nuncia illi à me sodes, sexcentis versibus non luet hanc culpam. In Statium aliquid meditari te suadet mihi noster Modius. vix persuadet. cur enim celes? & quidem cum tuo damno. Nam & mihi notata quædam ad sublimem illum & celsum poëtam (ita censeo & appello, non herclè tumidum:) & libri apud nos veteres, qui te iuuent. Innue, mittam. Epistolicæ nostræ nondum emissæ. sed vix eas teneo: ita ituriant. De quibus quid iudicaturi sitis, timeo. Alia enim quædam à prioribus meis hæc scriptio. cui nitore ille abest, & luxuria, & Tulliani cincinni: pressa vbique, nec scio an quæsita nimis breuitas. Quæ me tamen nunc capit. Timanthem pictorem celebrant, quòd in eius operibus plus semper aliquid intelligeretur, quam pingeretur: velim in meā scriptione. Magni Scaligeri ad Amorum illos

C

*Trium-

*Notas
eius ad Ca-
tullum, Ti-
bullū, Pro-
pertium.

*Triumuiros vidi, legi, probau. In Proper-tio tamen traiectiones illas versuum crebras, mirati malim quàm imitari. Tu quoq. non ita sentis? scio. sed quis Polydamas ausit il-lum Hectorem? qui dis hominibusque fa-uentibus tenet profectō, & tenebit hoc re-gnum. Itali eum quī deiiciant? silent. nec iam à multo tempore quidquam ab eā gente litteratum. excipio Quæsita Aldi per episto-lam, & Fuluij De Nummis. Muretus no-stor Orationes pangit & edit, & dat se in flo-ridum illum eloquentiæ campum. ad fa-mam consultè, imò & ad quietem. Nam Criticæ istæ tricæ quàm non latè se spargunt? quàm laboriosè colliguntur, & scribuntur? In quibus nos tamen etiam, nescio quo fato an morbo, insanimus. Pergebam in hoc gar-ritu. sed alius mihi in auribus garitus, nun-tij ad excubias trahentis. Arma capio, pono stilum. Quid ais? satin' tuti Belgæ, hoc mi-lite? Ite, dormite in vtramque aurem. Lou-anij. Idibus Iuniis. ∞. D. L X X V I I.